παν-

defectionib. aut sicut ex-  
ius, ita et amicitia parū  
cōstat, et minime omnium  
in pessima. in tyrānide  
enim aut nihil, aut parū  
est amicitiae. in quib. e-  
cum commune est nihil  
principi et subdito, neq;  
amicitia est (nā neq; ius)  
sed ueluti artifici erga  
instrumentū, et animo  
erga corpus, et hero er-  
ga seruum. nā hæc emolu-  
mēto ijs sunt q̄ utūtūr. a-  
micitia uero nec est erga  
inanimata, neq; ius, sed  
neq; erga et quā aut bo-  
uē, neq; erga seruum qua-  
tenus seruus est: nihil c-  
nim cōmune est. nā ser-  
uus animatū est instru-  
mentū: instrumentū uero  
inanimatus seruus. quo-  
circa quatenus seruus est  
erga ipsū amicitia nō est,  
sed quatenus homo. uide  
tur enim ius quoddā esse

E 4

cuiq;

cuiq; homini erga quenque qui legis ac pacti esse particeps potest. Et amicitia igitur erit, quantum homo est. Parum ergo in tyrannidib. amicitiae, et ius constat: in popularibus uero principatis, plurimum. cum enim sint pares, multa habent communia.

In communione igitur omnis amicitia est, sicut dictum est. sciunxerit autem quispiam eam quae cognatorum est, et socialē. ciuiles uero, et tribulū, et couectorū, et quae sunt huiusmodi, ijs qui in communione cōsistunt magis similes sunt. esse. n. quasi ex couenientia quadā uidentur, inter has uero reprouerit aliquis etiam hospitale. quae uero cognatorū est, uidetur multiformis esse. Et penderet tota

ex

παιντὶ αὐθεώπῳ πρὸς παντας τὸν Δινάριον λοινωνῆσαι νόμον λαὶ σιωθέντης. λαὶ φιλίας δὲ λαθ ὅσον αὐθεώπος. ἐπειδὴ μηρὸν δὲ λαὶ σὺ ταῖς τυραννίσιν αἱ φιλίαι λαὶ τὸ Δινάριον. αἱ δὲ σὺ ταῖς Διγμοργατίαις, ἐπειδὴ πλεῖστον. πολλὰ γαρ τὰ λοινὰ τοῖσι δῖσιν.

Ερ λοινωνίᾳ μὲν δὲ πᾶσα φιλία ἐστὶ, λαθέπορος εἴρηται. ἀφορίσει δὲ αὐτὸς τὸ τινὲς τε συγγενινὸν λαὶ τὸν ἑταῖρον λαὶ. αἱ δὲ πολιτικαὶ, λαὶ φυλετικαὶ, λαὶ συμπλοικαὶ, λαὶ ὁσαὶ τοιωταὶ, λοινωνικαὶ ἐσίνεσι μᾶλλον. οἷον γαρ λαθ ὄμομογιαν τινὰ φαίνονται εἰναι. εἰς τῶν ταῖς δὲ ταξιδεύοντις τὸν λαὶ τὸν ἔχοντα. λαὶ οὐ συγγενεῖς δὲ τοιωταὶ φαίνεται πολυειδῆς εἰναι, λαὶ ηγέρησαι πάτερες

οἱ

ἐν τῷς πατερῖνος. οἱ γονεῖς μὲν γαρ σοβγουσι  
 τὰ τέννα, ὡς ἐαυτῶν τι  
 ὄντα. τὰ δὲ τέννα τοὺς  
 γονεῖς, ὡς ἀπ' ἐνέινων  
 τι ὄντα. μᾶλλον δὲ ἵστο-  
 σιμοὶ γονεῖς τὰ ἐξ αὐτῶν,  
 ἢ τὰ γεννηθέντα  
 ὅτι ἐν τούτων· λαὶ μᾶλ-  
 λον σωματείωται τὸ  
 ἀφ' οὗ τῷ γεννηθέντι,  
 ἢ τῷ γενόμενῳ τῷ ποιῶν  
 σάντι. τὸ γαρ ἐξ αὐτοῦ  
 οἰνεῖσθαι τῷ ἀφ' οὗ, οἷοι  
 ὁδοὺς, ἢ θεῖξ, ἢ ὅτιοι  
 τῷ ἔχοντι· ἐνέινων δὲ  
 ὅθεν τὸ ἀφ' οὗ, ἢ ἢ τῷ.  
 λαὶ τῷ πλήθει δὲ τῷ χρό-  
 νῳ. οἱ μὲν γαρ σὺνθετοῦ-  
 νομενασοβγουσι. τὰ δὲ  
 τοὺς γονεῖς, σώμασιν, ἢ  
 αὐθησιν λαβόντα. ἐν τῷ  
 τῷ δὲ μᾶλλον λαὶ διὰ  
 φιλοῦσι μᾶλλον αἱ μη-  
 τόρες. γονεῖς μὲν δὲ τέ-  
 να φιλοῦσιν ὡς ἐαυτός.

τὰ

ex paterna parentes e-  
 nim diligunt liberos, ut  
 qui sui quidpiam sint: lib-  
 eri uero parentes, ut ab  
 illis quidpiam magista-  
 men norūt parentes qui  
 ex se sint, quam nati se  
 ex illis esse, ac propius  
 coniunctum est genito  
 id à quo est, quam pro-  
 creatum procreari. est  
 enim quod à quopiam  
 est proximum ei ex quo  
 est, ut dens, uel pilus, aut  
 quiduis habeni: illo-  
 rum uero nulli id ex quo  
 est, uel minus. idq; etiam  
 multitudine temporis. hi  
 enim quam primum na-  
 tos diligunt: illi uero  
 progressi temporibus,  
 parentes cum intelli-  
 gentiam, uel sensum na-  
 ti sunt. atque hinc con-  
 stat, cur matres magis a-  
 ment. Parentes igitur li-  
 beros, ut seipso amant:

E 5 qui

qui n. ex ipsis oriuntur, sunt quasi alteri ipsi, qd separati sint. filij autem parentes, ut ab illis enati. at fratres se mutuo qd ex ijs de nati sint. nam quia idem ab illis sunt, id facit ut inde inter se sint: ideo inquietum cundem sanguinem, & radicem, atq; huiusmodi. sunt itaq; idem quodammodo etiam in distinctis. Magnū etiam ad amicitiam est & una educatum esse, & aetate congruere. Ac qualis enim aequalis (delectat) & quibuscum est consuetudo socij sunt. unde fraterna haec amicitia sociali est similis. Parentes itē, et reliqui cognati ex his ppe coiuncti sunt: qd uidelicet ab ijs de sint: fiuntq; alij ppin quiores, alij alieniores, quo uel proprius, uel logius auctor generis abest.

Est

τὰ γαρ ἐξ αὐτῶν, οἷοι εἴτε δροι αὐτοὶ τῷ λεχωτῷ. τένυα ἢ γονεῖς, οἱ ἀπὸ ἐπέινων πεφυνότα. ἀδελφοὶ ἢ ἀλλήλοις, τῷ ἐν τῷ αὐτῷ πεφυνέναι. οἱ γαρ πρὸς ἐναντίους τότης, ἀλλήλοις ταῦτα ποιεῖ. Διὸ φάσι ταῦτα αἴματα λαὶ πίσταν, λαὶ τὰ τοιαῦτα. εἰσὶ δὲ τὸ αὐτό πνοι λαὶ σύμπτυχοι. μέγα ἢ πρὸς φίλιαν λαὶ τὸ σύντροφον, λαὶ τὸ λαθῆλινιαν. ἥλιξ γαρ ἥλικα, λαὶ οἱ συνίθεις ἑταῖροι. Διὸ λαὶ οἱ ἀδελφικὴται ἑταῖρη δύοις ται. αὖεψιοὶ ἢ λαὶ οἱ λοιποὶ συγγενεῖς, ἐν Γάτῳ συνωνείωνται. τῷ γαρ ἀπὸ Γάτου αὐτῷ εἶναι. γέγνονται δὲ οἱ μὲν οἰνεῖς τοροι, οἱ δὲ ἀλλοτρώτεροι, τῷ συνεγγυεῖ πόρρω τὸν αρχαγόν τον εἶναι. εἰσὶ δὲ οἱ μὲν πρὸς γονεῖς φίλοι

φιλία τένυοις, λαὶ αὐ-  
θεύποις πρὸς θεὸς, ὡς  
πρὸς αὐγαθὸν λαὶ ὑπόρε-  
χον. σῦ γαρ πεποίησαι  
τὰ μέγιστα. τῷ γαρ ἐνοι-  
λαὶ τραφλῶν αἴτιοι,  
λαὶ γενομένοις τῷ παι-  
δονθλῖναι. ἔχει δὲ τὸ καὶ λαὶ  
λαὶ χρήσιμον ἢ τοιαύτην  
φιλία μᾶλλον τῷρι οὐθεί-  
ων, ὅσῳ λαὶ λοινότορος  
ὁ βίος αὐτοῖς ἐστίν. ἐγι-  
δε λαὶ cù ἀδελφιῆς ἀ-  
πόρ λαὶ cù τῇ ἐταιε-  
νῆ. λαὶ μᾶλλον cù τοῖς  
ἐπικείμεσι, λαὶ ὅλως τοῖς  
ὄμείοις, ὅσῳ οἰνειότορος  
λαὶ ἐν γενετῆς ὑπάρ-  
χοντες, τοργουσιν αὐ-  
λάνοντες λαὶ ὅσῳ ὁμοιθέ-  
στορος οἱ ἐν τῷρι αὐ-  
τῷρι, λαὶ σώντροφοι,  
λαὶ παιδονθλῖτες ὁ-  
μοίως. λαὶ δὲ λαταὶ τὸν  
χρόνον δοιμασία, πλέι-  
στη λαὶ βεβαιογέτη. αὐτέ-  
ρογον δὲ λαὶ cù τοῖς  
λοιποῖς

Est uero amicitia liberis  
erga parentes, et homi-  
nib. erga deos, tanquam  
erga bonū atq; excellēs.  
Beneficia enim maxima  
contulere. nam in causa  
sunt ut εἰ sint, εἰ enu-  
triātur, et procreatis, ut  
erudiantur. habet uero  
huiusmodi amicitia iucū-  
ditatē atq; utilitatē ma-  
gis q̄ extraneorū, quāto  
etiam cōmuniōr uita in-  
ter ipsos est. Sunt itē in  
fraterna ea quae εἰ in  
sociali : εἰ magis inter  
probos, εἰ omnino simi-  
les, quāto propinquiores  
etiam ab ortu sunt, se mu-  
tuo diligunt: et quāto mo-  
rib. sunt cōiunctiores q̄  
ex ijsdēnati sunt, simulq;  
nutriti, atq; instituti simi-  
liter. εἰ quae tempore  
fit comprobatio, maxi-  
ma ac firmissima est.  
Ex proportione uero in-  
cāte.

cæteris cognatis amâdi rationes constant. Viro aut et uxori amicitia est se natura uidetur. homo enim magis ad coniugium propensa res est, q; ad ciuilē societatē, quantoq; prior magisq; necessaria est familiā q; ciuitas, et proliie creatio animalib. cōmuniōr. Ac alijs quidē animalib. eatenus cōmunicatio est: at homines non solis procreādæ causa tamū simul habitat, sed rerum etiā quæ ad uitā spectat. cōtinuo enim officia diuisa sunt, aliaq; sunt uiri et uxoris. sibi ergo mutuo opitulamur, in cōmune sua utriusq; cōferentes. atq; ob id et utilitas et iucunditas esse in hac amicitia uidetur. fuerit aut etiā ob uirtutem, si probi sint (est enim utriusq; uirtus) atq;

λοιποῖς τῷρ συγγενῖορ τὰ φίλια. αὐδεὶ ἡ λαὶ γυναικὶ φίλια δονέι λα τὰ φύσιμ ὑπαρχεῖν. αὐθεωπος γαρ τῇ φύσισιν διατηπορ μᾶλλον ἡ πολιτικὴ, λαὶ ὅσῳ πρότερον λαὶ αὐταγνωστόροροι οἰκιατόλεως, λαὶ τέννο ποικιλοινότεροροι γώρι. τοῖς μὲν οὖν ἀλλοις εἰπει τοστοι ἡ λοιπωνιά εστίν. οἱ δὲ αὐθεωποι διόνοται τὰ δργα, λαὶ ἐστιν ἔτοροι αὐδιγόσλαὶ γυναικός. ἐπαρηστοι οὖν ἀλλήλοις, εἰς τὸ λοιπὸν τιθεντες τὰ διλια. διὰ ταῦτα δέ λαὶ Τὸ χρήσιμον εἶναι δονέα, λαὶ τὸ ἡδὺ cù ταῦτη τὰ φίλια. εἴη δὲ αὐδεὶ λαὶ διαφετικόν, εἰ ἐπιγνεῖς εἴεν. εἴσι γαρ εἰναῖτορος αρετῆ. λαὶ

λαὶ χαίροντες αὐτῷ τῷ τοιότῳ. σύνδεσμος ἡ τὰ τένυντα δονὴ εἶναι. οἷον θάττοι οἱ ἀτεννοὶ μικρών των. τὰ γαρ τένυντα, λοιπὸν ἀγαθὸν ἀμφοῖν. συνέχει ἡ τὸ λοιπόν. τὸ δὲ τῶν συμβιωτέον αὐτοῖς τοὺς γυναικας, λαὶ δὲ φίλων τοὺς φίλους, οὐδὲν ἔτερον φάνεται γιτταδαι, οὐτε τῶν διηκονος. οὐ γαρ ταυτὸν φάνεται τῷ φίλῳ τοὺς τὸν φίλους, δειπνὸς τὸν διθυράν, λαὶ τὸν ἑταῖρον, λαὶ τὸν συμφορτήτιν.

Τεττάρης δὴ οὐσῶν φίλων, λαθάπορον αὐτῷ εἴρηται, λαὶ λαθέναστιν, τῷν μονὶ τούτοις φίλων ὄντων, τῷν δὲ λαθένποροχιν. λαὶ γαρ ὁμοίως ἀγαθοὶ γίνονται φίλοι, λαὶ ἀμείνων χείροντες ὁμοίως δὲ λαὶ οὐδεῖς,

atque eiusmodi re γανδεant. Vinculum autem esse liberi uidentur. ideo certius qui liberis carēt, disoluuntur. liberi enim communione bonū ambob. est. connectit autem quod communione est. hoc autem, quo modo viro cum uxore sit communiuendum, et omnino amico cum amico, nihil aliud queri uidentur, quam quo pacto ius est. non enim idem uidentur amico erga amicum, neque erga extraneum, et socium, et discipulum.

Cum ergo triplex sit <sup>13</sup> amicitia, quemadmodū in principio dictum est, et in unaquaque alijs sine amici in parilitate, alijs in excellentia similiter enim boni fiunt amici, et melior peiori : similiter etiam iucundi,

Ob utilitatem, uel pa-  
res emolumen<sup>tis</sup>, uel dif-  
ferentes pares quidem  
parilitate, ut amando et  
reliquis aequentur opor-  
tet: impares uero, ut pro-  
rata excessuum portio-  
ne reddat. Oriuntur aut  
expostulationes et quae  
relae in amicitia que ex  
utilitate est, uel sola, uel  
maxime: nec iniuria. qui  
enim ob uirtutem amici-  
sunt, ad beneficiendum  
sibi mutuo sunt prompti.  
Id enim uirtutis et ami-  
citiæ est. ad hoc uero co-  
tendentium expostula-  
tiones non sunt, neque  
pugnæ. nam cum qui a-  
mat et benè facit, nemo  
fert indignè: sed si urba-  
nus sit, benè faciendo re-  
spondet: qui uero exupe-  
perans consequitur id  
quod cupid, non expo-  
stularit cum amico.

nam

λαὶ διὰ τὸ ἀγόμονον  
σάζοντες τοὺς ὀφελεῖους  
λαὶ διαφέροντες. τοὺς  
ἴσους μὲν λατ̄ ισότυπα  
δεῖ τῷ φίλῳ λαὶ τοῖς λοι-  
ποῖς ισάζειν, τὸς δὲ ανί-  
σους τῷ αὐτάλογον τοὺς  
ὑπεροχαῖς ἀποδιδόνται.  
γίγνεται δὲ τὰ ἐγκλή-  
ματα λαὶ αἱ μέμψεις  
τῇ λατ̄ τὸ ἀγόμονον  
φίλοι, οὐ μόνη, οὐ μάλι-  
στα σύλλογος. οἱ μὲν γαρ  
διαφέτῃ φίλοι ὄντες,  
οὗτοι δρᾶν ἀλλήλους προ-  
θυμοῦνται. τοῦτο γαρ  
αφετῆς λαὶ φίλιας. πρὸς  
τοῦτο δὲ ἀμιλλομένων  
οὐν ἐστιν ἐγκλήματα, οὐ  
δὲ μάχαι. τὸν γαρ φί-  
λοινται λαὶ σὺ ποιοῦν-  
ται οὐδεὶς διαχθάνει  
αλλ' εἰσὶ οὐ χαρεῖσι, αὐτοὶ<sup>μέντοι</sup> σὺ δρῶμ. οὐ  
δὲ ιπσύρβαλλων τυγχά-  
νωμ. οὐν ἐφίεται, σὺν  
αὐτῷ ἐγκαλοῦν τῷ φίλῳ.

ἐπάκτει

ἐπάστορος γαρ τοῦ ἀγα-  
βοῦ ἐφίεται. οὐ ταῖν δι-  
ειδὲ τὰς δικιδονικές.  
ἀμα καὶ ἀμφοῖν γίνε-  
ται οὖ δρέγονται, εἰ τῷ  
συνδιάγειν χαίρουσι.  
γελοῖος δὲ αὐτὸν φάνοιτο  
καὶ ὁ ἐγκαλῶν τῷ μὴ  
τῷ ποντικῷ οὐ μὴ συ-  
μιμορσύει. οὐδὲ δια-  
τὸ χρήσιμον, ἐγκλημα-  
τική. ἐπ' ὧφελείᾳ γαρ  
χρόμενοι ἀλλήλοις, ἀεὶ  
τοῦ πλείονος δέονται,  
καὶ ἐλατῆσιν ἔχειν οἷον=  
ται τῇ προσήποντος, καὶ  
μέμφονται ὅτι δὲ χρόσων  
δέονται, τοσούτων τυγ-  
χανόσιν, ἀξιοῖσαντες. οἱ  
δὲ σὺν ποιοῦσι, οὐ δύ-  
νανται ἐπαρπεῖν τοσαῦ-  
τα, όσων οἱ πάρχοντες  
δέονται. ἐοιμεγίλαθάπερ  
τὸ δίπολον ἐστι διττόν.  
τὸ μὲν γαρ ἄγαρφον, τὸ  
ἔτι κατὰ νόμον. καὶ τῆς  
κατὰ τὸ χρήσιμον φιλίας  
ημεῖ